
quarta-feira, 18 de feVereirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais) mensal.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 011/06-
CPL/PMPA.
Partes: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, 
E A LOCADORA Srº MERILANDE VITAL DE SOUZA, CPF nº 
156.617.502-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, bem como conceder de acordo 
com o art. 57. II, da Lei Federal n° 8.666/1993.
Valor: R$ ---------------------------------------
Data da Assinatura: 03/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 03/02/2010
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 33.90.36 – outros 
serviços de terceiros (pessoa física), constante na Atividade 
4344 – Implementação das Unidades da Capital e do Interior.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - CEL QOPM 
Cmt. Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: --------------------
Endereço do Contratado: Av. Cristo Rei, nº 514, Bairro Centro, 
no Estado do Pará.
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/09
Nº do Contrato: 003/07
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA DPM DE 
IGARAPÉ-MIRI.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta 
reais) mensal.
Modalidade de Licitação: Elemento Despesa 33.90.36 – outros 
serviços de terceiros (pessoa física), constante na Atividade 
4344 – Implementação das Unidades da Capital e do Interior.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e POULO DOADY 
DE OLIVEIRA CHAVES, CPF n° 156.617.502-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, bem como conceder de acordo 
com o art. 57. II, da Lei Federal n° 8.666/1993.
Valor: R$ -----------------------------------
Data da Assinatura: 02/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 03/02/2010
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 33.90.36 – outros 
serviços de terceiros (pessoa física), constante na Atividade 
4344 – Implementação das Unidades da Capital e do Interior.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - CEL QOPM 
Cmt. Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ----------------------------
Endereço do Contratado: Tv. Coronel Vitório, nº 53, Bairro 
Centro, no Estado do Pará.
Data da Publicação: 17/02/2009

PORTARIA Nº  078 DE 11 DE FEvEREIRO DE 2009
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas do Concurso 
Público de Admissão para o Quadro de Oficiais Combatentes – 
QOBM/2008;
CONSIDERANDO a homologação do resultado final do CFO 
BM/2008, conforme publicado no Diário Oficial nº 31.353 de 05 
de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO que o Curso de Formação de Oficiais 
Combatentes BM/2008 funcionará na Escola de Formação de 
Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
RESOLvE:
Art. 1º - Matricular os candidatos aprovados no Concurso Público 
de Admissão, abaixo relacionados, a contar do dia 13 de fevereiro 
de 2009, no Curso de Formação de Oficiais Combatentes – CFO 
BM/2008:
RENATA DE AVIZ BATISTA
WELTON CARLOS DE CRISTO ALVES
LEANDRO JORGE DE SOUZA ALVES
KITARRARA DAMASCENO BORGES
LUIS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA
ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO
THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA
JAIRO VALENTE PEREIRA
ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA
RITIOMAR DOS SANTOS PIMENTA

JOELSON RAMOS PAES
RAFAEL BRUNO FARIAS REIMÃO
GILMARCOS DA SILVA
MAURÍLIO GONÇALVES DE SOUSA
RODRIGO MARTINS DO VALE
SIDNEY JOSÉ QUARESMA PERNA
RAFAEL GIBSON OLIVEIRA DA SILVA
MICAIS RODRIGUES DE SOUZA
JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
ALEX DOS SANTOS LACERDA
JOÃO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JÚNIOR
EDUARDO RIO BRANCO
CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA (sub judice)
ISRAEL SILVA DE SOUZA
MARCOS RAMALHO JÚNIOR ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA
MARCELO SANTOS RIBEIRO
WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR
CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA
RENATO SILVA FIGUEIRA
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 13 de 
fevereiro de 2009.
Art. 1º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  214/2009-GAB.SUSIPE, BELéM, PA, 16 DE 

FEvEREIRO DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº4.172/77 e alterações posteriores  etc.
RESOLVE:
I - Revogar os termos das portarias nº 697/2008-Gab.SUSIPE, 
de 24.06.2008, publicado no DOE nº 31.207, Portaria Nº  
1157/2008-Gab.SUSIPE, 04.11.2008, publicada no DOE nº 
31291 e Portaria Nº  62/2009-Gab.SUSIPE, de 19.01.2009, 
publicada no DOE nº 31340, que criou comissão Especial de 
Licitação e Comissão de atuação em Licitação.
II – Determinar ao NAR e ao NGP para que tome as providencias 
devidas; ao fiel cumprimento da presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria Nº 0384/2009-NAR/SUSIPE de 16/02/2009 
Nome: Raimundo Nonato de Freitas Siqueira      
Valor: R$ 2.000,00 
Elementos: 
339030/ Valor: R$ 1.500,00 
339039/ Valor: R$    500,00

DISTRATOS 
DISTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS
Matricula nº: 5414571
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 12/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ROSECARLA MACEDO RAMOS
Matricula nº: 5835720
Cargo: PSICOLOGA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 12/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

RESUMO DE PORTARIAS
LICENÇAGALA – CONCESSÃO:
Portaria n. 186/2009-GAB. SUSIPE, de 13/02/09
Nome: LUIZGONZAGA PEREIRA DE OLIVEIRA
Cargo/Lotação:Ag. Prisional/CRA I
Período:17/01/2009a 24/01/2009
LICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO:
Portaria n. 185/2009 - Gab. SUSIPE, de 13/02/09
Nome: WASHINGTONROBERTO SILVA DE OLIVEIRA
Cargo/Lotação:Ag. Prisional / CR ALTAMIRA
Período: 24/12/2008a 02/01/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/SUSIPE
Nº do Contrato: 181/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Execução de obras e serviços de engenharia, 
destinados à construções do alambrado de segurança, aplicação 
de rebocoestrutural de alta resistência e substituição dos beliches 
de concretos por metálicos do Centro deTriagem da Marambaia.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 112.470,00 (cento e doze mil, 
quatrocentos e setenta reais)
Modalidade de Licitação: Convite n° 014/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE E A EMPRESA PACHECO E LIMA 
ENGENHARIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o prazo de vigência 
do Contrato
Valor: R$ xxxxxx
Data da Assinatura: 03/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 02/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxx
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Aditivos Anteriores: xxxxxxx
Endereço do Contratado: Trav. do Chaco, nº 266, Bairro Pedreira, 
CEP 66.085-080, Belém/PA.
Data da Publicação: 18/02/2009

ERRATA
DOE Nº. 31258 DE 19/09/2008
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº. 890/2008-GAB.SUSIPE DE 29 DE AGOSTO DE 
2008
Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidade administrativa e funcional 
dos servidores LOURIVAL CARDOSO TRINDADE e LEOCY DOS 
SANTOS ARAÚJO, acerca da apreensão de 01 (um) telefone 
celular GL, pertencente ao interno ARNALDO SOUZA DE JESUS 
ou CARLOS AUGUSTO MADEIRA RIBEIRO, no dia 05/08/08, na 
Central de Triagem de São Brás.
LEIA-SE:
Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidade administrativa e funcional do 
servidor LEOCY DOS SANTOS ARAÚJO, acerca da apreensão de 
01 (um) telefone celular GL, pertencente ao interno ARNALDO 
SOUZA DE JESUS ou CARLOS AUGUSTO MADEIRA RIBEIRO, no 
dia 05/08/08, na Central de Triagem de São Brás.

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 387/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

17/02/2009
Nome: SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino:Abaetetuba
Período: 10/02/2009

PORTARIA Nº 388/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino:Castanhal
Período: 11 a 13/02/2009

PORTARIA Nº 389/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: IZAIAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açu
Destino:Belém
Período: 03/02/2009

PORTARIA Nº 390/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: DJAN FAÇANHA DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino:Belém
Período: 06/02/2009

PORTARIA Nº 391/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 
17/02/2009

Nome: BENICLEO FARIAS DANTAS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tucuruí
Destino:Goianésia
Período: 22/01/2009


